Bajo diversidad de imágenes uno mismo es el pensamiento de ambos. Cayetano dice: así como para conocer la virtud del calor es preciso considerarlo según la naturaleza del fuego, que es la sustancia a que aquél es connatural y de cuya naturaleza participa; así para conocer la virtud de la gracia precisa considerarla según la naturaleza y modo de ser de Dios: "efficacia eius secundum divinitatis naturam pensanda est"²⁰⁷.

Escoto dice: así como la tierra es el cuerpo esencialmente pesado e inclinado hacia el centro y los demás cuerpos son pesados en cuanto participan de su gravedad; así Dios, Caridad Imparticipada, es esencialmente inclinación de amor hacia Sí y la caridad, que es por su propio modo intrínseco de ser inclinación de amor hacia Dios, es una participación de la naturaleza misma del ser divino.²⁰⁸ Comparaciones diversas, pero pensamiento

punto en S. Tomás para explicar nuestra Afición por la gracia. Cf. *Cahiers in Etat. Inspe.*, v. 1, v. 13; *Comment. in Epist. ad Rom.*, c. 8, n. 20.

²⁰⁵ In I S. Th., q. 12, a. 5, n. 3.

²⁰⁶ Oxon., d. 23, q. 10, n. 6.

²⁰⁷ In 2-2 S. Th., q. 23, a. 2, n. 4.

²⁰⁸ Report., t. d. 17, q. 2, n. 7; Oxon., t. q. 5, n. 2.

idéntico; la gracia es una participación de algo propio y exclusivo de la divina naturaleza.

La diferencia entre ambos se halla al explicar uno de los efectos de la gracia: el acto meritorio. Según Cayetano, el acto meritorio, causado como está por la gracia, perfección de orden divino, es de tal naturaleza que la gloria le es debida sin necesidad de la libre aceptación de Dios, que exige Escoto:

...gratia, quae est principium merendi, est aequalis glorie virtus alter
sicut semen arbori. Est enim ratio seminalis respectu vitae aeternae, quia
ea sufficienter anima fit gloriosa... ex condignitate autem fit (quod) si-
non praemiareret caset iniustus, faciens contra legem suam... Voluntas
autem eius ordinavit actum meritorum necessario praemiandum vita
aeterna, nisi impediatur. Nec inconvenit aliquid ex prius accepto dono fieri
debitum, sicut nata nobilitas usus et adoptato hereditas.²⁰⁹

...Deus, qui est debitor sibi ipse, qui ordinavit, non per superadditam
ordinationem, ut Scotus, putavit, sed per ipsam gratiam eius actum esse
meritorum ex hoc ipso solo quod est a gratia, quod est talis naturae, sicut
non potest contra seipsum facere, ita non potest subtrahere mercedem.²¹⁰

Cayetano no puede menos de reprochar a Escoto que su teoría del mérito rebaja el valor intrínseco de la gracia.²¹¹

Vilificat quoque gratiam positio illa, dum ei proprium opus subtrahit,
scilicet meritum; et non posse per gratiam mereri nisi dispositive, ponit.
Quae omnia aliena a theologia reali sunt.²¹²

²⁰⁹ In *Sent.* 1. 2. d. 26. fol. 308, r.

²¹⁰ In 1-2. q. 114. n. 4. n. 4.

²¹¹ Ya antes de Cayetano había descubierto este punto débil de la teoría escotista del mérito el primer impugnador de Escoto —TOMAS ANGELUS— autor del "Ihesus Protagonistus contra Iacobum Scotum".

"Ponit (Scotus) quod actus noster non habet rationem completi meriti per aliquam intrinsecam ipsi agenti. Iste velut destrueret meritum nostrum de condigno. Quia... aliquis actus meritorum acceptari. Ergo aut meretur de condigno aut non. Si sic, ergo ad talium acceptationem sequitur necessario collatio vite aeternae. Si autem non merentur acceptari de condigno, ergo simpliciter nihil meretur de condigno... Deus quod per gratiam et charitatem efficitur actus sufficienter meritorius vitae aeternae. Nec Deus posset sic operanti auferre praemium vitae aeternae, sed necessario retrahere illi hecitudinem pro actus sic efficto. Non quidem necessario, necessitate absoluta, sed necessitate suppositionis. Et ita dico quod nostram collata est alioi gratia vel charitas non potest ab eo auferri praemium vite futura cui... Sed quia Deus voluntarie dat charitatem, ideo totum est voluntarium similem. Nec sit necessarium ex suppositione". Lib. Proph. d. 17. n. 1. fol. 101 r. col. 12 y v. col. 2

²¹² In 1-2 S. Th. q. 114. n. 4. n. 4.

Como ya hemos dicho, Escoto no piensa que su teoría destruya el valor intrínseco del acto meritorio, que precisamente le comunica la gracia por razón de su intrínseca sobrenaturalidad.

Cayetano reprocha a Escoto el abusar del término "sobrenatural", llamando así a toda acción de Dios ad extra, en cuanto Dios obra ad extra, no necesaria sino libremente:

Male imprimis utitur (Scotus) ly supernaturale, dum omnem actionem Dei ad extra supernaturale vocat: quia Deus est agens non naturale, sed liberum. Constat namque quod alia est distinctio naturalis contra supernaturale et alia naturalis contra liberum. Primo modo anima Sortis producitur naturaliter, secundo autem non. Unde nisi vocabul'is abuti velim ad placitum cuiuscumque, supernaturale est quod supra facultatem ordinis creaturis debiti in eis inest. Omnes enim naturalia a supernaturalibus distinguimus frequenti usu per hoc quod aliquid sit secundum debitum naturae ordinem, et aliquid supra illum.²¹³

Este reproche de Cayetano, aunque no del todo exacto, no deja de ser justificado. No es del todo exacto, porque Escoto llama a Dios "agens supernaturale" en cuanto es un principio activo de infinita virtud independientemente de que obré libre o necesariamente, aunque es cierto que Escoto hace notar siempre su libertad en su actividad ad extra, en contraste con la actividad necesaria de las causas segundas:

Nam... naturale est aequivocum et non uno modo dictum. Hoc apparet ex pluralitate illorum, quibus opponitur. Nam naturale uno modo opponitur libero et sic naturale et liberum dividunt potentiam, vel principium activum... Secundo modo naturale opponitur supernaturale et sic dividunt agens; quia quedam agens est supernaturale, quedam naturale. Naturale dicitur, quia est habens principium activum naturale finitum, sive sit *necessario* sive *libre* agens. Supernaturale dicitur quod habet principium naturale infinitum, sive illud principium fuerit determinatum ad usum, sive ad opposita. Ex quo patet quod non eodem modo sumiter naturale in prima divisione et in secunda.²¹⁴

²¹³ *Opus. De Pot. Natura*, q. 2, quod 3.

²¹⁴ *Report.* q. 4, d. 43, q. 4, nn. 2-3.

Es justificado sin embargo el reproche de Cayetano, porque si bien no están ausentes en la concepción de Escoto acerca de lo natural y lo sobrenatural los conceptos de "debido" y "gratuito", sin embargo están mucho más velados que en S. Tomás y los términos mismos de "debido" y "gratuito" son menos frecuentes. Y sobre todo, la claridad de la concepción escotística acerca de lo sobrenatural padece mucho, porque Escoto llama a Dios "agens supernaturale", no precisamente en cuanto obra fuera del orden natural y exigencias naturales de las cosas, sino en cuanto por razón de su infinito poder, es un principio activo que está por encima de todas las causas naturales o segundas. Es cierto que Escoto distingue cuándo ese "agens supernaturale" obra dentro o fuera del orden natural de las cosas; pero, al llamarlo "sobrenatural" sólo por razón de su infinita virtud, emplea una terminología, no ya deficiente, sino positivamente confusa. El caso extremo de esta ambigüedad confusionaria tiene lugar cuando Escoto llama a Dios "agens supernaturale" en cuanto es principio ad intra de las divinas procesiones ²¹⁵.

Por el contrario no estuvo Cayetano tan acertado al pensar que Escoto reduce la sobrenaturalidad de todas las perfecciones, llamadas sobrenaturales, a una mera relación de las mismas respecto de su principio activo, fundada en su origen sobrenatural. Piensa Cayetano que, según Escoto, la sobrenaturalidad de todas estas perfecciones se reduce a que ellas sólo pueden ser causadas sobrenaturalmente, sin que, en virtud de su propio modo de ser intrínseco e independientemente de toda relación a su causa suficiente, se diferencien de las perfecciones de orden natural;

Ex his autem patet falsitas opinionis Scoti, in I. quæst. prol. Primi Sent, volentis quod naturale et supernaturale non distinguant res, sed habitudines ad causas activas. Lumen siquidem gloriae, et claritas et dona Spiritus Sancti, et si qua huinsmodi, omnia sunt supernaturalia entia, non solum quia a solo agente supernaturali causari possunt: sed quia nulli creature factae vel factibili connaturalia esse possunt: propter quod dicuntur entia supernaturalia, immo divini ordinis ²¹⁶.